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                   ҚАЗАҚ ФИЛОСОФИЯСЫНЫҢ ПАЙДА БОЛУЫ МЕН ҚАЛЫПТАСУ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ 

 

     Какенов М.Қ. - А.Байтұрсынов атындағы Қостанай мемлекеттік университеті философия 

кафедрасының аға оқытушысы. 

 

Бұл мақала қазақ философиялық ойларының қалыптасуының ерекшеліктері туралы. 

Қазақ философиясы - халық тарихының ең маңызды құрамдас бөліктерінің бірі екендігін 

көрсетеді. Дүние таным процесі мен халықтың идеялық ізденістері, қайсы заманда болсын 

көрініс тапқан. Қазақ философиясы халқымыздың тарихын жан-жақты түсіну үшін үлкен негіз 

және әдістемелік құрал, өйткені ол қоғамдық сананың басқа да түрлерімен өте тығыз 

байланыста. Дүниені жан-жақты танып-білү, оның зандылықтарын, таным 

процесін,әлеуметтік мәселелерді дұрыс түсіну, ойлау түрлерінің жүйесін анықтау, қоршап 

тұрған табиғатты әлеуметтік өмірмен біртұтас көру. Ерекше ойлау тәсілі, әртүрлі 

дүниетанымдар мен көзқарастар,  шығармашылық жолындағы қазақтың материалдық және 

рухани мәдениетінің байлығы – бұл қазақ философиясында ғажап құбылыс. 

 Қазақтар ертедегі философиялық ойларынан  бастап, қазіргі замандағы  

философиялық теориясын түгелдей қамтитын жемісті философиялық тарихына ие болып 

отыр. Оның негізгі бағыттары ретінде философиялық ойларды, дүниеге шынайы түрдегі 

көзқарастарды, дінді қасиетті тылсым құбылыс ретінде тануды және басқа да еркін ойлау 

әдістемелерді, адамгершілік мәселелер мен адам туралы ілімдерді дамытуды, бейбітшілік 

идеяларды және адами қасиеттерді дәріптеу бағыттарын насихаттауды қарастырады. 

Тәуелсіздікке көзі жеткен Қазақстан Республикасы алдында руханият саласында орасан зор әрі 

қасиетті мақсат – халық рухын, оның өзегі – ұлттық философияны жаңғыртып  қалпына 

келтіру мақсаты тұрған еді.  

       Түйінді сөздер: философия, ой, мифология, дүниетанымдық, мәдениет, руханият, дін. 

 

ОСОБЕННОСТИ ВОЗНИКНОВЕНИЯ И СТАНОВЛЕНИЯ КАЗАХСКОЙ ФИЛОСОФИИ 

 

       Какенов М.К. - ст.преподаватель кафедры философии Костанайского государственного 

университета им.А.Байтурсынова. 

 

В статье рассматриваются особенности формирования казахской философской мысли.  

Становления казахской философии – это очень важная часть истории данного народа, так как 

в силу своей специфики она была сильно переплетена с другими формами общественного 

сознания, тесно связана с развитием общества, особенностью мировосприятия, поиском 

идейных основ, которые присутствовали во все времена у казахов. Казахская философия 

исторический развивалась как особая форма освоения окружающей действительности, 

природной среды и сыграла огромную роль в становлении общественного сознания казахского 

народа. Философская мысль казахов прошла путь  своей истории в форме различных типов 

мировоззрения до утверждения себя в качестве философских концепций.  Собственная 

самобытная мысль, своеобразное мышление, специфика материальной и духовной культуры, 

которая берет свое начало с момента осознания своего отличия от окружающего мира. Еѐ 

основные направления проходили в философских размышлениях о степени реальности мира, 

познании религии, которая рассматривалась как сакрально-сверхъестественное явление и 

другие общественно-духовные проблемы, которые требовали глубоких  интеллектуальных 

усилий в вопросах понимания, воспитания и формирования в человеке положительных качеств 

как добропорядочность и миролюбие. Казахская философская мысль, берущая свое начало с 

древних времен, продолжает гармонично развиваться и в наши дни. С обретением 

независимости Республика Казахстан начала формировать новую систему ценностей, 

философское осмысление и возраждение духовности народа в его лучших  традициях. 

      Ключевые слова: философия, идея, мифология, мировоззрение, духовность, культура, 

религия. 

 

 

 

 



 

 

PECULIARITIES OF THE ORIGIN AND FORMATION OF THE KAZAKH PHILOSOPHY 

 

     Kakenov М.К., senior lecturer Department of Philosophy Kostanay State university named after 

A.Baitursynov. 

 

The article deals with the peculiarities of formation of the Kazakh philosophy. The history of 

Kazakh philosophy is a very important part of the history of the people, because by its nature it is strongly 

intertwined with other forms of social consciousness, which is closely connected with the development of 

society, the peculiarities of world perception, searching for the ideological foundations that were at all 

times in the history of Kazakhs. Its main areas were in philosophical speculations about the degree of the 

reality of the world, knowledge of religions, which was seen as sacral and supernatural phenomenon. 

There were many other social and spiritual problems, which required deep intellectual effort in the matters 

of world outlook and forming in human qualities such as honesty and peacefulness. Kazakh philosophical 

idea originating from ancient times continues to develop harmoniously nowadays.  

With the independence the Republic of Kazakhstan has started to form a new system of values, 

philosophical understanding and revival of spirituality of the people in its best traditions. In evaluating the 

quality of national spirituality there were many criteria in the steppe peoples and Kazakhs have always 

evaluated themselves in oral and written sources as "people with a strong spirit" and "spiritually sublime 

people". Our country realizes that without a spiritual revival with all the political and economic progress 

Kazakhstan can not be at the level with the leading countries of the world.  

      Keywords: philosophy, idea, mythology, worldview, culture, spirituality, religion. 

 

Кӛне заманнан ӛмір сүріп келе жатқан түркі тайпалары негізінде қалыптасқан халықтардың 

бірі – қазақтар. Ғасырлар бойында жазба мәдениеті айтарлықтай болмағанмен, ауызша әдіспен 

ӛзіне тән бай рухани мұра жасай білген. Ал жазба әдебиет пайда болғаннан кейін бұл мұра ӛте 

үлкен қарқынмен дами отырып, әр қилы ерекшеліктерге толы күрделі тарихи жолдардан ӛтті. Осы 

рухани мұра жүйесінде қазақтың ертедегі философиялық ойлардан бастап, қазіргі заманғы 

толысқан философиялық теориясын түгелдей қамтитын ұзақ та жемісті философия тарихы мол 

орын алды. Оның негізгі бағыттары ретінде тұрпайы-диалектикалық ойларды, дүниеге шынайы 

түрдегі кӛзқарасты, дінді тану және басқа да еркін ойлау процестерін, адамгершілік мәселелер мен 

адам туралы ілімдерді, күш кӛрсетпеу идеясы және оның күш кӛрсету саясатына қарсы бағыттарды 

насихаттауы, тағы басқа мәселелері болды. 

Ақындар мен жыраулар, саясаткерлер мен батырлар, хандар мен қолбасшылар, 

айтыскерлер мен ертегішілер, билер мен серілер – бәрі де ӛздері ӛмір сүрген заманның объективті 

құбылыстарын ойға ӛрнек етіп, әр түрлі деңгейде, бірақ жалпы алғанда жартылай даму 

тенденциясы шеңберінде, қазақ халқының қоғамдық, саяси, мәдени, жинап келгенде, 

философиялық ойлау жүйесінің құрылымын жасады. Олар шынайы реализм, бітімнің негізгі 

жақтары, еркін ойлау, деистік және пантеистік кӛзқарастар, адамгершілік, ізгілік, имандылық, 

зорлық-зомбылыққа қарсы күресу, құқықтық саяси және философиялық жақтары, мемлекет, қоғам, 

жеке адам мәні, тағы басқалар еді. Осы аталған кӛзқарастар сыңаржаққа, тоқыраушылыққа, қазақ 

халқының прогрессивті дамуына кедергі болатын басқа да кемістіктерге қарсы бағытталды. Бұл да 

қазақ философиясының қалыптасуы мен дамуының ӛзіндік ерекшелігі. 

Қазақ философиясының ойының тағы бір ерекшелігі деп оның шынайы патриотизмі, 

халқына сүйіспеншілігі, оның бағыты, мүддесі және болашағы үшін күресуге дайын және оған жету 

жолдарын ӛз қадірінше анық, жан-жақты кӛрсете білуі дер едік. 

Бұл айтқандардан қазақ философиясы басынан-аяғына дейін тік тұрған, бірден қалыптасып 

жеткен жүйе деген пікір тумаса керек. Біртұтас кӛзқарас, дүниені жан-жақты танып білу, оның 

заңдылықтарын, таным процесін, әлеуметтік мәселелерді дұрыс түсіну, ойлау түрлерінің жүйесін 

анықтау – ол соңғы ғасырлардың үлесіне тиеді. Дегенмен, халықтың жыраулық, ақындық 

шығармашылығында қоршап тұрған табиғат пен әлеуметтік орта туралы ойлаудың біршама 

жиынтығы болды. Негізінен кездейсоқтық, жүйесіздік сипатына қарамастан онда адамдардың бай 

практикалық ӛмірін, халық даналығын кӛрсететін философиялық мән бар еді. Ойлау тәсілі ерекше, 

шығармашылық жолы мен шығармалардың сақталуы ауыз мәдениетіне сай, оны есінде сақтау 

және ұрпақтан-ұрпаққа ӛзгертпей, жоғалтпай жеткізу – бұл философия тарихындағы ғажап 

құбылыс. 

Халқымыздың ӛмірін бейнелеген, адамдардың түйсігін, ойларын, ӛскелең талабын кӛрсете 

білген фольклорда объективті шындықтың элементтері бар. Халық эпостары, ертегілер, аңыздар, 

лирикалық-тұрмыстық дастандар, мақалдар мен мәтелдер – адамдарды табиғи және әлеуметтік 



 

 

құбылыстарды, саяси-экономикалық жағдайларды, ізгілік мақсаттарды ӛз уақытына сәйкес танып-

білуінің куәгерлері. Ауызша халық мәдени ескерткіштерімізді зерттеу халқымыздың танымдық, 

әлеуметтік-саяси, адамгершілік-тәрбие және дүниеге кӛзқарас ерекшеліктерін білуге кӛмектеседі. 

Табиғи және әлеуметтік ӛмірді тікелей бейнелеу, дүниенің құрылымы, оның жасырын күштері 

туралы тұрпайы түсінік – бұл қазақ философиясының бастапқы кездегі деңгейі еді. Ол кезде жүйелі 

және негізделген кӛзқарас болған жоқ, сондықтан ол философияның басты бағыттары да 

айқындалмаған еді. 

Қазақ философиясының тарихы – халық тарихының ең маңызды құрамдас бӛліктерінің бірі. 

Онда ғылыми таным процесі мен халықтың идеялық ізденістері, бай тарихы мен ұлттық ойлау 

айшықтары кӛрініс тапқан. Қазақ философиясы – халқымыздың тарихын жан-жақты түсіну үшін 

үлкен негіз және әдістемелік құрал. Ол қоғамдық сананың басқа да түрлерімен тығыз байланыста. 

Сондықтан оны зерттеп үйренбейінше қазақ ғылымының тарихын, саяси идеологиясын, ӛнерін, 

әдебиетін, адамгершілік қағидаларын, діндарлығын пайымдау мүмкін емес. Халықтың ұлт-азаттық 

қозғалысымен тығыз ұштасқан қазақ философиясы ғылыми құндылығымен қатар, жоғары 

азаматтық қасиетімен, әлеуметтік әділеттілікке жету жолдарын тікелей іздеуге ат 

салысқандығымен, ӛзінің жемісті жетістіктерімен ерекшеленеді. 

VI ғасырдан бастап Қазақстанның қазіргі аумағында алғашқы қауымдық құрылыс ыдырап, 

оның орнына феодалдық әлеуметтік-экономикалық формация орныға бастады. 

Философияның пайда болуының тарихи алғышарты - миф. Бірақ оны философия эпос 

арқылы ӛзгерген және жүйелеген кезінде ғана пайдаланды. Әрбір заманға байланысты эпос 

мифтің түрін ӛзгертіп отырды және сонымен қатар ӛнер мен бастапқы ғылым нышандарының 

әсерімен философияның шығу процесін, оның қоғамдық сананың шығуы және жаңа бір түрі ретінде 

қалыптасуын жеделдетті. 

Мифологиялық кӛзқарас пен табиғат және қоғам туралы жаңа дамып келе жатқан ғылым 

элементтерінің арасындағы қайшылықтарды шешу философияның пайда болуының жолы деген де 

қалыптасқан тұжырымдар бар. Философия мифке тән, дүниеге тұтас кӛзқарастың бағытын 

сақтауға тырысады. Соның негізінде мифологиялық не аллегориялық – кӛркем, не символикалық – 

діни, не нақты – ғылыми ойлау, бірақ олардың әрқайсысынан қабылданған түрлеріне сыймайтын 

жаңа түсініктегі ойлау нысандарын құрайды. 

Белгілі дүниені түсіндіруге тырысудан одан да белгісіздігі мол дүниені танып-білуге ұмтылу, 

егер де ол дүние, тіпті, танып-білуге мүмкіндік бермесе, тәңірге немесе құпия ғаламат күшке 

сілтеме жасау – мифтің ӛзіне тән ерекшелігі. Адамға әлеуметтік басқару жүйесін танып, оны 

түсініксіздеу, әлдебір күштің әсерімен түсіндіру ғылым мен дамудың барысында оған сенбеушілік 

пайда болған жағдайда жеке адамға ӛзінің дүниеге кӛзқарасын ӛзгертіп, мүмкіндігін жетілдіру – бұл 

миф пен философияның салмағын ажыратудың бір жолы. Ақылмен ой қозғау, табиғаттың ӛзіне бет 

бұру, дұрыс кӛзқарастың қалыптасуы философияның пайда болуындағы диалектикалық синтез, 

бастапқы қайшылықтардың шешілу процесі. 

Қазақ философиясының пайда болуы туралы тек ойшылдардың дүниеге кӛзқарасы 

жалпылықты, кӛзқарастың әмбебап принциптерін немесе «бастауларды» анықтаудағы заңды 

бағыттары болған кезде ғана айтуға болады. Діни-мифологиялық тұжырымдар әдет-ғұрып пен 

беделге бой ұрса, философия заттар мен құбылыстардың, оқиғалардың мәнін ашуға, пікір-сайыс 

ретінде қолданылатын рационалды ойлауға, дүниені танып-білудегі қайшылықтарды аңғару мен 

шешуге тырысады. Бұл әрекет адамның жан-жақты ойлауы және оның интеллектуалды түйсігімен 

бірегей қабысқан нәтижесінде туады. 

Қазақ тарихында кӛп кездесетін «рулық» генетизм осы қоғамның әлеуметтік, таптық бӛлінуі 

және «ақсүйекті» рулар пайда болған кезінде күшейеді. Соңғылардың қоғамдағы «заңды» 

орындары олардың тӛркіні құдайдан немесе батыр бабаларынан басталады деп түсіндірілді. 

Сӛйтіп, олардың әлеуметтік дүниенің қажетті және заңдастырылған бӛлшегі ретінде қоғамдағы 

белсенді ролі бекітілді. Осы рулардан шыққан ойшылдардың әлеуметтік идеялары қоғамның даму 

үрдісін біршама дұрыс бейнеледі. Осыдан келіп олардың кӛзқарасы, қоғамның тарихи дамуының 

мүддесіне сай келгендіктен, қоғамдық пікір ретінде қалыптасты. Мәселен, Тӛле би, Қазыбек би, 

Әйтеке би және тағы басқалардың ой жүйесі, олардың ақыл кеңесі, айтқан тұжырымдары осыған 

дәлел. 

Жалпы дүниежүзілік тарихтан белгілі болғандай, қоғам дамуының кӛп сатыларында 

экономикалық мүдделер мен саяси қызметке қарағанда философиялық, этикалық, діни және тағы 

басқа мәселелер алдыңғы орынға шығады. Олар – азаттық және адам еркіндігі, діни сенім және 

ақыл-ой, ӛмір сүру және адамгершілік қасиеті, бостандық пен құлдық керек болса «қой үстіне 

бозторғай жұмыртқалаған», «алтын ғасыр» және «ақыр заман» туралы және басқа мәселелер. 



 

 

Қоғамдық ойдың кӛптеген мәселелері ӛзінің ауқымы жағынан ұлттық шеңберден асып 

жатады. Мәселен, ағартушылық бағыты таза ұлттық қасиетке ғана ие емес, оның түрлі ұлттық 

ерекшеліктері әлемдік жалпылықпен астарланып жатады. Қазақ ағартушылығының ерекшелігі – 

ұлттық мәселені басты проблема етіп қоюы, қоғамдық практикамен тығыз байланысы. Соңғысы 

жалпы ағартушылықтың әлеуметтік табиғатына сай. Жаңадан қалыптасып келе жатқан қазақ 

буржуазиясының ой-ӛрісін кӛрсете отырып, бұл ағартушылық халықтың ұлттық сана-сезімін оятуға, 

оның бостандыққа, рухани азаттыққа жетуіне жәрдемдесті. Оның Қазақстанда қалыптасып, 

дамуына негіз болған демократиялық элементтері, халықтың ауыз әдебиеті мен фольклоры 

феодализмнен капитализмге ӛту барысында шыққан. Қазақ философиясында қоғамдық ой үш 

кезеңнен ӛтті. Олар – қоғам, қоғамдастық және қоғамдық пікір.  

Қазақтың ата-тегі болып табылатын сақтар, ғұндар, үйсіндердің кӛптеген қарама-

қайшылықтарға қарамастан кӛшпенділк әмбебапшылығы басымдылыққа ие болды. Солай бола 

тұра, жер ӛңдеушілердің де дүниетанымдық кӛзқарастары үнемі елеулі ықпалын жүргізіп отырды. 

Ұлттық сананың ӛсуі, мәдениеттің қайта ӛрлеуі, жиырма бес ғасырлық тарихы бар 

халықтың рухани бастауларға кӛңіл аударуын туындатуы заңды еді. Қазақтың ата-тегінің арғы 

философиясынан бастап дінге сенімінде, тәңірге табынушылығында және сақтар, ғұндар, үйсіндер 

мифологиясында алдыңғы орынға философиялық дүниетанымдық мәселе отырықшы 

тайпалардың тіршілік бағыттарының, жолдарының ара қатынасы шығады. Бұл кӛне түрік жазу 

мәдениетінің дүниеге келуімен белгілі. 

Ашина (кӛк бӛрі) ұрпақтары VІ ғасыр хандықтың басқару жүйесін құқықтық негізде құрды. 

Ӛкілетті билік пен заң шығару ісі ақсақалдар алқасының (кейінгі қазақ хандығында – билер алқасы 

мен хан кеңесі) құзырында болды. Ал хан жарлығы атқарушылық міндеті үлкенді-кішілі лауазымдар 

иесіне жүктелді. Бұл мансаптар мұрагерлік жолмен хандық билік, әскери демократия арқылы 

жүзеге асырылған. Халықтық құқықтық санасының әрі мемлекеттік басқару жүйесінің арқауы кең 

ауқымды жеті баптан тұратын Тәуке ханның «Жеті жарғысы» деген атқа ие болған ел заңы. VIII 

ғасыр басында жазылған атылмыш жәдігерліктер типі XIX-XV ғасыларға дейін жеткен. Мұндай 

жәдігерліктер қатарына «Қорқыт Ата» кітабы мен «Оғызнаманы» да жатқызуға болады. Олардың 

ӛзара желілері, баяндау үлгілері, дүниетанымдық арқаулары ӛте ұқсас. 

Бұл аталмыш жәдігерліктердің барлығының да мазмұнын тәңіршілдік кӛктей ӛтеді, ол 

олардың дүниетанымдық ӛзегі ретінде кӛрінеді. Мысалы: кӛне түрлердің космогониялық түсінігін 

мына сӛздерден бағамдауға болады: «Жоғарыда Кӛк тәңірі, тӛменде Қара жер жаралған екі 

арасында кісі оғлы жаралған екен». Олардың үстінен қарайтын «Тәңіріден болған», яғни қоғамдық 

үстемдікке ие болғандар Бумын, Істемі, Білге қағандар еді. Аспанның, жердің, тау-ойпатының 

кереғар ұғымдар, диалектикалық қарама-қарсылықтардың бірлігі екендігін кӛне түріктер түсінетін 

болса да пайымдай алды ма? Әрине, оның үстіне тәңіршілдік, анимизм мен тотемдік кӛзқарастар 

үстем болды. Сонысына қарамай Аспан (Кӛк тәңірі) мен Қара жер (Жер-ана) аралығындағы ғұмыр 

кешкен адамзаттың екі топқа бӛлінуі де адамдардың қарама-қарсы екі жаратушының қайсысына 

«жақын» екендігі туралы әпсаналармен тығыз байланысты болғандығын кӛруге болады. 

Тәңіршілдік кӛзқарастың танымдық тірегі - тәңірінің жасампаздық құдіретіне деген халықтық сенім. 

Түркілердің танымдық қабілеті, жеңіске жетуі табғачқа (қарақытай) бағынғаны үшін жазалануы да 

тәңірінің мейіріміне немесе қаһарына ұшырағандықтың жемісі. Кӛрнекілік үшін мысал келтіретін 

болса, дана қарт Тоныкӛк ӛзінің біліктілігін тәңірдің сыйы ретінде қабылдайды, ол білімді табғач 

елінде алған. Әрине, ӛзінің табиғи қабілетінің арқасында. Ӛзінің даналығын дәріптеу мақсатында 

қайталанып отыратын «қағаны алып екен, ақылшысы дана екен» деген сӛз тіркесін жауларының 

аузына салып отыратындығы Тоныкӛктің мақтаныш сезімінің айғағы болса керек. Орхон-Енесей 

жазбалары «Қорқыт Ата кітабы», «Оғызнама» жәдігерліктерінде тотемдік,сараптаушылық 

кӛзқарастары сақталғанымен, мифтік ойлаудың ықпалы азая бастағаны байқалады. Оны оқиғалар 

желісінің реалистік, тарихи шындыққа біршама жанасымды тұрғыда баяндалатынынан-ақ 

пайымдауға болады. 

Қазақстан аймағында алғашқы адамдар тас дәуірінен бастап еңбек құралын сапасына 

қарай таңдады, осыдан сезімді, мәнді әрекет процессі басталды. Қола дәуірі жалпы тұрғыдан 

бақташылықтың пайда болуымен, яғни қоғамдағы алғашқы ең үлкен еңбек бӛлінісімен белгілі. Бұл 

материалдық мәдениеттің дамуына, ӛркендеуіне қуатты қозғаушы күш береді. Сапа санаты қасиет 

ұғымына алып келді. Ол пәннің басқа заттар мен шындыққа деген қатынасынан туындайды. 

Ғұндардың ӛзі заттар мен тіршілік иелеріне сапа тұрғысынан қарады. Тайпа кӛсемін оның сапалық 

қасиеттерін салмақтай отырып сайлады. Оның қасиеттері неғұрлым күштілігімен, айлалы 

кӛрегендігімен бағаланды. Жастар мен мықтылары сыйлы, ал кәрілері мен әлсіздері керісінше 

болды. Мұндай теңсіздік сапалардың сандық ӛлшеуішінің қажеттілігін туғызды. Мысалы: 



 

 

«Үйсіндерде жылқы кӛп, ең бай адам бес мыңға дейін жылқыны иеленеді. Демек малшылықтың 

дамуы сандық айқындылықты дүниеге әкелді. Санның онтологиялық мінездемесі - кеңістік пен 

уақыт. Қазақтың ата тегінің еңбек әрекетімен, сан мың шақырымдық кӛш жолдарының белгілі бір 

күн мен айға байланысты басып ӛтілуін белгілеумен кеңістік ұғымы басталды. Кеңістік бет-бағдары 

ежелгі қазақтар есігінің шығысқа бағытталуымен ерекшелінеді. Ғұндар жайлы былай делінген: 

«Шаньюй ертемен қосынан күнге табыну үшін, кешке қарай айға табыну үшін шығады». Ғұндардан 

қалған бұл дәстүр түріктерге ауысты. Бұл ғұндардың алғашқы түріктер екендігі жайлы болжамды 

қуаттайды. Киіз үйлерінің есігі әрқашан оңтүстікке ашылған Монғолиядан айырмашылығы осында. 

Таным бағдарында шығысты құрмет тұтушылық кӛне тас балбалдардан кӛрінеді. Тіптен, кӛне түрік 

тілінде Шығыс алдыңғы жоқ, батыс (кейінгі) арқа бет, ал оңтүстік-оң, солтүстік-сол жақ болып 

саналады. Күлтегін ескерткішінде былай делінеді: «Ілгері-күншығыс, оңға-түстік, кейін-батыс, солға 

терістік». Бұл кеңістік орналасуының қатаң тәртібін бекітті. 

Жалпы, адамзат ӛркениеттегі әйгілі мәдени ошақтардың ұдайы кӛшпелілер мекені мен 

жапсар ӛңірлерінде дүниеге келіп отырғаны кездейсоқтық емес. Әлемдік діндердің бастау тегіне 

Тәңірлік діннің ӛзекті қағидалары арқау болған. Тәңірлік дін уақыт пен кеңістікті игеруге талпынған, 

қоршаған ортамен тіл табысуға ұмтылған адам баласының алғашқы таным түсінігі еді. Тәңірлік дін 

кӛшпелілердің ӛмір сүруінің кепілі болып, ӛмір салтына айналды. Қазақтар күні бүгінге дейін таңның 

атуы мен күннің батуына дейінгі уақытты беске бӛледі: таң, сәске, түс, екінді, ақшам. А.Тарақтының 

материалдарында кӛрсетілгендей, қазақтар әрбір маусымды ӛз ішінде үшке бӛледі: қоңыр күз, 

сары ала күз, қара күз немесе қыстың басы. Осынау ӛмір салтының ӛзегінен бір жылды он екі айға 

бӛлетін таным-түсінінікті бастау тегі аңғарылды. Кӛшпелілер мәдениеті ӛзінің үш мың жылдық 

ғұмырында Жерорта теңізі мен Қиыр шығыс елдеріне қарағанда шығармышылық эволюцияны 

бастан ӛткерді. 

Қазақ философиясының және дүниетанымының қалыптасуына мифологиялық (қиял-

ғажайып) ертегілері, хайуанаттар (жан-жануар) жайындағы ертегілер; реалистік (тұрмыс салт) 

ертегілерінің де үлкен әсері болды. Бұл ертегілер ӛте ерте заманда адамның табиғат сырын әлі 

толық түсініп болмаған кездерде туған. Қазақ аңыз, ертегілерінің ой туғызар дүниетанымдық 

тұстары олардың адамды бірінші орынға қоя білуінде. Мысалы: патриархат дәуірінде адамды ең 

басты киелі күш деп ұғынуы үстем болған. Табиғаттың тілсіз күштерін мифтік ойлаумен бейнелеп, 

соған адам әрекетін қарсы қоятын қиял-ғажайып аңыз-ертегілері осы ізде туған. Кӛшпенділердің 

аңыздарының бір ерекшелігі оның жалпы халықтық мазмұндылығында ақиқат болған-ды. Қазақ 

аңыздарында кӛшпелі елдің тӛл ерекшелігі, белгілері бірден байқалады. Себебі олар тұрмыс-

салтымыздың, болмысымыздың негізінде туған аңыздар. Осындай дала аңыздары ішінде халық 

арасында Қорқыт, Асан Қайғы туралы толып жатқан аңыздар бар. Бұл тараған аңыздар Қорқыт 

асқан күйші, қобызшы болғандығын айта келіп, табиғаттың дүлей күшіне қарсы күрескен, ӛліммен 

алысқан алып жанды танытады. Қорқыт халық ұғымынша, болашақты кӛре білетін, ӛлімді ӛнермен 

жеңуге ұмтылған алып философ, ұлы қобызшы. Жалпы айтар болсақ, кӛне шығыс пен алғы түркі 

мәдениетінен нәр алған қазақ аңыз ертегілерінің кӛшпелілер рухани болмысымен біте қайнасқан 

ауыз әдебиеті, фольклор, эпостық жырлар, сал серілер, ақын жыраулар шығармашылығы, халық 

даналығының қазақ философиясының қайнар кӛз, алғы бастауы болды деп айта аламыз. 

Экономикалық, мәдени және рухани даму барысында ғұндар, үйсіндер және қоңлылардың 

дүниетанымдық түсініктерінің ӛзара байланысы нығая түсті. Олар алғашқыда әр алуан еді. Ӛйткені 

ғұндар «таза» егіншілік, ал үйсіндер – жартылай кӛшпелі мал шаруашылығын жүргізіп отырған. 

Бүкіл Евразия даласын ӛткен Ұлы Жібек жолы кӛшпелілер мен егіншілер арасындағы 

экономикалық байланыстардың қаншалықты жемісті болғанын кӛрсетеді. М.С. Орынбеков 

пайымдағандай, «мемлекеттілігі әлсіз болған сайын табиғи ортаның этникалық қауымдастыққа зор 

ықпал ететіні белгілі». Әлемді сезіну айқындала түсті. Дүниетаным шарттылығы шынайы, айқын 

болды. Табиғат қалтқысыз ӛзіндік табиғи тәртіпке бағынған, ал адам табиғаттың бір бӛлігі және тӛл 

баласы ғана болып қалды. Әйтпесе де, адамзаттың даму эволюциясына байланысты, еңбектің 

қолданбалық және жаңғыртушылық қызметін түсінушілік пайда болды. Осы процесс нәтижесінде 

табиғи ортаны адам қажетіне бейімдеу және оның артынша ӛңдеу іске асады. Егіншілік, аңдарды 

қолға үйретуге, жабайы жылқыны қолға үйрету - жалпы малшылық және кӛшпелі ӛмір басталды. 

Бұл ӛз заманындағы үлкен бір құбылыс болды. 

Табиғи ортаны ӛңдеудің туындауы философиялық кӛзқараста адамның айқын мақсатты 

қызметінің, мақсат белгілеу факторының пайда болуын кӛрсетеді. Мұның ӛзі, адамның табиғаттан 

бӛлініп, дербес тіршілік иесі болып қалыптасуының алғы шарты еді. Тұтас, бірақ қарама-

қайшылықты процессте оның әр қилы табиғи заңдылық және адамдардың мақсаты қызметі ретінде 



 

 

кӛрінеді. Енді ол «табиғат бӛлшегі» емес, оның әміршісі, ӛңдеушісі дәрежесіне ұмтылуымен 

қаббатаса дамиды. 

Ғылыми зерттеулерге сүйенер болсақ, қауымдық сана қоршаған ортаның ерекшеліктеріне, 

қауымдық болмыстық тіршілік тынысына байланысты дамып отырды. Табиғатты игеру барысында 

адамдардың практикалық іс-әрекеттерін бейнелейтін алуан түрлі дәстүрлі әдет-ғұрыптар, 

қарапайым түсініктер пайда бола бастады. Олардың бәрі қауымдық ӛмірдің күнделікті тәжірибесін 

жинақтаудың, танымның, кӛбінесе сезімдік сатысына тән нәтижелерін қорытудың негізінде дүниеге 

келді. Қауымдық болмыстың бейнесі-қауымдық сананың негізгі ӛзекті мазмұнын құрайтын, жеке 

адамдардың, яғни қауым мүшелерінің мінез-құлқын қалыптастыруға ықпал жасайтын, реттеушілік 

атқаратын ой кешу үрдістерінің жиынтығы танымдық тәжірибесі мол, кӛргені мен кӛңіліне түйгені 

кӛп ру ақсақалдарының құзырында болды. Жазу-сызудың жоқ кезінде ру кӛсемдерінің ұрпақтан-

ұрпаққа ұласқан тәжірибені зердесіне сақтаған әрі күнделікті ӛмір сүру процессінің қарапайым 

қағидаларын тұжырымдап отыруы сол заманға тән заңдылық болатын. Ӛмірдің сан алуан 

салаларындағы соғысқа, шаруашылыққа, тұрмысқа қатысты мәселелерді шешу ақсақалдар 

кеңесінің үлесінде еді. Олардың шешімдері барлық қауымдастар үшін жазылмаған заң, ал оларды 

орындамаған адамға қолданылатын ең ауыр жаза қауымнан аластау болатын. Қауымнан тыс қалу 

жеке адам үшін ӛлім жазасына кесумен бірдей еді, себебі ол заманның жағдайында жалпы адам ӛз 

алдына дербес тіршілік ете алмайтын. Қауымдастықтың ӛзі саналылықтың нәтижесінде емес, 

ғұмыр кешудің стихиялық ұмтылысы, жан сақтаудың табиғи түйсікке негізделген мүдделеріне 

сәйкес қалыптасқан. Осы рулық тайпалық қауымдастыққа тән ұжымдық сипаттағы ой кешудің 

үрдістері жеке адамдардың санасы мен мінез құлқының, іс-әрекеттерінің құдіретіне табынатын 

қасиет сайын даланың перзенттері қазақтарға тән еді. Қазақтың болмыс шындығына, бақыланушы 

және қабылданушы әлемге жақындығы, бұл болмысқа уақыт пен кеңістікті адамның ішкі әлемін, 

тіршіліктің басқа әлемін, болмыс мәнін, ар-ождан бастауларынан түсінулерінен кӛрініс тапты. 

Мұның барлығы дүниенің негізгі шындық-түптамырға ие, осыдан келіп басқа ешбір әлем түсінігіне 

ұқсамайтын әлемнің ұлттық образы, дүниетанымы туындайды деген қағидаға келеді. 

Қазақ топырағында қалыптасқан философиялық ойлардың құрамдас бӛлігі ретінде, осыдан 

екі жарым мың жыл шамасында бұрын ӛмір сүріп, грек философиясында скифтердің ой-

үрдістерінен ӛшпес із қалдырған скифтік Анахарсисті (Анарыс) айтуға болады. Ол туралы грек 

философы Платон былай дейді: «Анахарсис – аты ауызға айналған скиф. Грецияға саяхат 

жасағанда Солонмен кездесіп, оның ықпалында болып, данышпандылығынмен атағы шыққан». 

Майқы бидің айтуынша, латыншалап кеткен Анахарсис скифский дегеніміз осы Анарыс бабамыз. 

Бұл туралы Ғ.Есімовтың дәлелдемелері кӛңілге қонарлық. «Біріншіден – дейді ол, Майқы 

бабамыздың айтуынша Анарыс ел билеу жолдарын айтқан ғұлама. Анахарсис Сақ патшасы 

Кадуйдің інісі. Ол Афиныдағы Солонмен достасып, онда бірнеше жыл ӛмір сүрген. Солон 

Афинский – ел басқару жүйесінде реформа жасаған әйгілі саясаткер. Сондықтан Анарыстың ел 

билеу туралы айтқандары болуы ӛте орынды. Екіншіден, Анарыстың ӛлі кӛп пе, тірі кӛп пе? – деген 

сұраққа кері жауап бергені философия тарихынан белгілі. 

Грекиядағы Анахарсиске қойылған мүсін бар. Онда: «Басқа пәле тілден» деген қанатты сӛз 

қашап жазылған. Ұлы бабамыздың кезінде гректің атақты «жеті ғұламасының» тобына кіргенін 

ескерсек, оның философиялық ойларының терең де салиқалылығын, аумақтылығын зерттеу 

болашақтың ісі екендігіне кӛз жеткіземіз. 

Нәтижесінде екі түбегейлі мәселелер тӛңірегінде түйіндеуге болады: кӛшпелілік ӛркениетке 

арқа сүйеген қазақ философиясының уақыт пен кеңістік арнасындағы білімдерін топшылау және 

мәдениеттің типтік ерекшелктерін анықтау. 

Ұлы Даладан авторлар кӛшіп-қонатын ареал емес, оны игере білген адамдардың асқан 

шеберлігі мен парасаттылығын, киелі қажеттері мен адамгершілік мұраттарын тапты. Әрбір 

халықтың ӛзіндік Отаны бар, әрбір адам ӛз табиғатының аясында, ӛзінің ата-бабаларының 

тәжірибесіне сүйене отырып ӛмір сүреді. Бірде-бір мәдениет кеңістікке бекер келмеген. Мәдени 

кеңістік әмбебапты сипатта болады, ӛйткені ол уақыт және тарихпен қамтылып тұр. Философия 

тарихын оқу дегеніміз табиғи және тарихи құбылыстар мен оқиғалардың ӛзара тоғысуын және 

олардың адам санасында бейнеленуінің әмбебапты білімдерін (мифологиялық, діни, кӛркем-

ӛнерлік, теориялық, философиялық тағы басқа) тұлғалық тұрғыдан тұтас қарастыру. Бұл – 

мәдениет болмысын айқындауға апаратын жол. 

Әлемдегі кӛптеген ӛркениеттердің арасынан қазақ философиясы мен мәдениетін бӛліп 

алудың да себебі бар. Ғасырлардың талай қыр-сырларынан ӛткен қазақ философиясының 

ертедегі грек мифологиясындағы ӛзін-ӛзі жағып жіберіп, сол күлден қайта тіріле беретін қасиеті бар 

қиял-ғажайып құс – феникспен теңеуге болады. 



 

 

Әлемде ӛркениеттің ең ертедегісінің бірі Шумерден бастау алатын, сақтар, кейін ғұндар 

арқылы дүниенің жартысында ізін қалдырған, кейінірек орта ғасырларда философия мен 

мәдениеттің тамаша үлгілерін адамзат қорына қосқан Кіндік Азия - әлем қайнарының бірі. Шын 

мәнінде философия әмбебапты дүниетаным және оның рухани тамырлары дүниежүзілік сұхбат 

аймағынан нәр алады. Бұл тұрғыдан алғанда Платон мен Аристотельді, Бэкон мен Спинозаны, 

Кант пен Гегльді білу арқылы біз әл-Фараби мен Абайды терең түсінеміз. 

Қазіргі кезде Қазақстанның  рухани ӛміріндегі ӛзекті мәселелердің бірі – 

отандастарымыздың философиялық мәдениетін ӛркендету болып табылады. Оған қоғамымыз 

басынан кешіп отырған қайшылықтарды, ұлттық рухани және әлемдік философия тарихының ӛзекті 

мәселелерін танып, талдап, зерттеу арқылы шешіп, құрылып жатқан азаматтық қоғамның 

ерекшеліктерін халыққа ашып кӛрсету арқылы қол жеткізуге болады. ХХ ғасыр шығыс пен батыс 

философиясының компаративистік тәсілделуі арқылы ұлттық философияның ерекшеліктерін 

зерттеуге мүмкіндік туды.  
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